附件2：

[bookmark: 红头文字]中共湖州师范学院委员会文件

[bookmark: 红头图片]湖师院党发〔2019〕14号
[bookmark: 红头横线][bookmark: 红头横线2][bookmark: _GoBack]

[bookmark: Name]关于印发《文化“白天鹅奖”评选办法》的通知

[bookmark: MainTo]各分党委、党总支、直属党支部，附属医院党委：
《文化“白天鹅奖”评选办法》已经校党委会讨论通过，现印发给你们，请贯彻执行。

中
中共湖州师范学院委员会
2019年4月19日

文化“白天鹅奖”评选办法

第1章　 总　则
第一条  为更好地贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实《中共中央关于繁荣发展社会主义文艺的意见》，用文化滋养心灵、涵育德行、引领风尚，特以志向高远、忠诚勇敢、高贵文雅的“白天鹅”为形象，设立文化“白天鹅奖”，表彰激励在校园文化建设、文学和文艺创作等方面取得优异成绩的集体或个人。
第二条  指导思想：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以立德树人为根本，以理想信念教育为核心，以社会主义核心价值观为引领，弘扬真善美，发挥文化的浸润、感染、熏陶功能，评选一批体现社会主义核心价值观、具有师院文化特色、具有一定影响力和传播率的文化品牌，打造校园文学和文艺创作精品，培育优良的校风、教风和学风，为建设“湖州师范大学”提供精神动力。
第三条  评选原则：坚持思想性、艺术性、原创性、观赏性相统一，贴近实际、贴近生活、贴近师生，培育和践行社会主义核心价值观，弘扬中华优秀传统文化，展示新时代风貌，努力把校园建设成为师生共建共享的精神家园。
第二章　奖项设置和总量
第四条  “白天鹅奖”设文化建设奖、文学创作奖和文艺创作奖三类。作者必须是在校师生，作品必须是学校为第一完成单位。已获得校级及以上科研奖励的文学创作、文艺创作的作品不参评。
第五条  “白天鹅奖”每年评选一次，每个类别评选2项，可根据工作业绩适当跨类增减。评选时间一般在每年3月底进行，在4月份的校庆周进行表彰。
第三章评选对象与条件
第六条  “白天鹅奖”文化建设奖评选对象与条件
（一）评选对象：在校园文化平台、项目建设和文化活动中有突出贡献的集体或个人。
（二）评选条件（符合下列条件之一）
1.“君子之风”建设在校内外产生较大影响，育人成效明显。
2.参评项目或成果已连续举办3年以上，师生参与面广，具有可持续性和较为明显的示范作用或取得校级以上荣誉。
3.在精神文化、行为文化、学术文化、生态文化、环境文化等方面作出重大贡献。
第七条  “白天鹅奖”文学创作奖评选对象与条件
（一）评选对象：原创（出版、发表、获奖）的小说、散文、诗歌、报告文学等各类文学作品。在互联网上刊发的具有广泛网络传播的原创作品。
（二）评选条件
弘扬社会主义核心价值观，传播正能量，具有思想深度、精神高度、文化厚度的优秀原创作品。优先奖励深入挖掘学校丰厚的师范文化底蕴，反映师院精神、校训精神、“君子之风”等主题，展现师生昂扬精神风貌，讴歌校园文明新风尚的优秀作品。
网络作品须在中央级报刊、电视新闻媒体刊发或播报，并形成网络传播的作品；在中央级媒体的网站及其“两微一端”，其他主流媒体及其网站、“两微一端”和重要商业门户网站及其“两微一端”上刊发、转载并产生较大影响、形成较大网络传播的作品；获教育部相关司局和省委宣传部、省教育厅等厅局级网络文化评选奖励的作品。
第八条  “白天鹅奖”文艺创作奖评选对象与条件
（一）评选对象：播出、公演、展出的舞台剧（话剧、歌剧、舞剧等）、影视、音乐、舞蹈、动漫等原创文艺作品；出版、发表、展出的的美术、设计、摄影、书法等原创文艺作品。
（二）评选条件
弘扬社会主义核心价值观，传播正能量，体现创新精神，具有较高艺术品位和独特艺术个性的优秀原创作品。以我校教师为主创的有影响力的社会项目。优先奖励深入挖掘学校丰厚的师范文化底蕴，反映师院精神、校训精神、“君子之风”等主题，展现师生昂扬面貌，讴歌校园文明新风尚的优秀作品。
第九条  符合评选条件的集体或个人均可申报。集体可以是一个部门、学院、系所、科室等，也可以是跨部门、学院之间的合作团队。获奖的团队和个人不重复申报，同一次不可兼报团队奖和个人奖。
第十条  获得“白天鹅奖”的集体或个人下一届不得申报。
第四章  评奖机构
第十一条  学校成立“白天鹅奖”评奖委员会，评奖委员会由有关校领导、职能部门和二级学院党政负责人代表、教师代表等组成，每年调整一次。评奖委员会下设3个专家组。
第十二条  校党委书记任评奖委员会主任，分管副书记任副主任，党委宣传部部长任秘书长。评奖委员会办公室设在党委宣传部，负责评奖的组织和日常工作。
第五章　评奖程序
第十三条  评选实行公开、公平和公正的原则，自下而上推荐，严格评选标准，坚持注重工作实绩导向。采用评审评议相结合方式进行，确保推荐评选的公信度。
第十四条  基层推荐。个人或团体对照评选条件和要求，填写申报书，交至各二级党组织。二级党组织初步审核，班子集体研究确定推荐评选名单，上报申报评选材料。跨部门、学院之间的合作团队由牵头部门或学院党组织推荐上报。
第十五条  组织评选。专家组对三个类别分别进行审核和评议，提出排序意见交评选委员会评议。评选委员会结合专家组意见，对申报材料进行充分酝酿和评议，以无记名投票方式产生获奖候选团队和个人。票决时，必须有三分之二以上的委员到会，同意票超过应到委员人数的半数方可通过。
第十六条  网上公示。获奖候选团队和个人名单在学校网上公示5天。团队和个人对所报材料的真实性负责，凡弄虚作假者，一经查实，即取消评选资格。
第十七条党委审定。公示后的评选结果提交学校党委会审定。
第六章  表彰奖励
第十八条 “白天鹅奖”的奖励坚持精神奖励和物质奖励相结合。学校向获奖团队和个人颁发荣誉证书和奖金。团队奖奖励1万元，个人奖奖励6千元。文学和艺术创作类的作品已经根据学校科研成果奖励办法获得奖励的，只发最高奖级奖金。
第十九条  学校对获奖团队和个人予以发文表彰，广泛宣传获奖团队和个人的先进事迹，发挥示范带动作用。
第七章  附　则
第二十条本办法由党委宣传部负责解释，自印发之日起施行。

[bookmark: DispatchDateFM]湖州师范学院党委办公室                   2019年4月19日印发